*ผู้ช่วยศาสตราจารย์ คณะสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล

ในยุคต้นหมึกที่ใช้ในงานเขียนหรืองานพิมพ์มีส่วนผสมที่ใช้น้ำเป็นฐาน (water-based ink) ดังนั้นรูปอักษรจึงคงอยู่ไม่นานสีซีดจางเร็ว พอมาถึงราว ค.ศ. 1439 (พ.ศ. 1982) โจฮัน กูเตินเบิร์ก (Johannes Gutenberg) ชาวเยอรมันได้ประดิษฐ์หมึกชนิดใหม่ที่ใช้น้ำมันปิโตรเลียมเป็นฐาน (petroleum oil-based ink)⁽⁶⁾ มีสมบัติคงทนมากกว่าหมึกฐานน้ำ นอกจากนี้เขาได้ประดิษฐ์แท่นพิมพ์ขึ้นมาใช้จึงทำให้เกิดวิธีพิมพ์อย่างเป็นระบบ จนได้รับการยกย่องว่าเป็นบิดาของการพิมพ์ นอกจากนี้ยังได้พัฒนาแม่แบบสำหรับหล่อตัวพิมพ์โลหะเป็นตัว ๆ สามารถที่จะเรียงเป็นคำ เป็นประโยคและเมื่อใช้พิมพ์ไปแล้วสามารถนำกลับมาเรียงใหม่เพื่อใช้หมุนเวียนได้อีก⁽²⁾ นับจากนั้นหมึกน้ำมันปิโตรเลียมได้ถูกนำไปใช้ในวงการพิมพ์อย่างแพร่หลายทั่วโลก จนกระทั่งเกิดวิกฤตการณ์ราคาน้ำมันโลกในช่วง ค.ศ. 1973-1974 (พ.ศ. 2516-2517) ประเทศสหรัฐอเมริกาได้รับผลกระทบอย่างมากเพราะเกิดการขาดแคลนน้ำมันเพื่อใช้บริโภคในภาคส่วนต่าง ๆ รวมไปถึงวงการสิ่งพิมพ์ด้วย ทำให้มีการแสวงหาวัตถุดิบที่ทดแทนน้ำมันปิโตรเลียมในการทำหมึกพิมพ์ รวมทั้งหลีกเลี่ยงผลกระทบจากราคาน้ำมันโลกที่ผันผวน โดยมุ่งเน้นการนำวัตถุดิบจากธรรมชาติมาใช้ทดแทน มีการนำน้ำมันพืชกว่า 2,000 ชนิดมาทดลองเป็นส่วนผสมของหมึกพิมพ์สูตรต่างๆ ใช้เวลาศึกษาอยู่หลายปี ในที่สุดพบว่าหมึกพิมพ์ที่เอาน้ำมันถั่วเหลืองมาเป็นส่วนผสมให้ผลลัพธ์ดีกว่าพืชชนิดอื่น โดยยังคงคุณภาพงานพิมพ์ได้ครบถ้วนและให้สีหมึกที่สดใสกว่า ประกอบกับในระยะนั้นได้เกิดภาวะน้ำมันถั่วเหลืองล้นตลาดสหรัฐอเมริกาเป็นปัจจัยร่วมผลักดันให้เกิดการคิดทำหมึกพิมพ์ที่ใช้น้ำมันถั่วเหลืองเป็นฐาน (soybean oil-based ink หรือ Soy ink) ขึ้นใน ค.ศ. 1987 (พ.ศ. 2530) และได้ทำการผลิตเพื่อจำหน่ายครั้งแรกในอีก 7 ปีต่อมา⁽⁶⁻⁹⁾ นับแต่นั้นหมึกพิมพ์น้ำมันถั่วเหลืองได้แพร่หลายไปในประเทศต่าง ๆ ทั่วโลกรวมทั้งทวีปเอเชีย โดยเฉพาะที่ประเทศเกาหลี ญี่ปุ่น และไต้หวัน⁽⁹⁾ ในประเทศไทยมีผู้ริเริ่มเอาน้ำมันถั่วเหลืองมาใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตหมึกพิมพ์มาตั้งแต่ พ.ศ. 2539 โดยที่ผู้บริโภคส่วนใหญ่ไม่รู้⁽¹⁰⁾

หมึกพิมพ์ฐานน้ำมันปิโตรเลียม (Petroleum oil-based ink)

การพิมพ์และสิ่งพิมพ์ที่ใช้หมึกพิมพ์ฐานน้ำมันปิโตรเลียมจัดเป็นแหล่งกำเนิดที่สำคัญของกลุ่มสารอินทรีย์ระเหย (volatile organic compounds - VOCs)⁽¹¹⁻¹⁴⁾ จากการศึกษาปริมาณสาร VOCs ที่ระบายจากอุตสาหกรรมการพิมพ์ในพื้นที่ Pearl River Delta (PRD) ประเทศจีนใน ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549) พบว่ามาจากการพิมพ์บรรจุภัณฑ์ (Packaging) การจัดแต่งและอื่น ๆ (decoration/others) สิ่งตีพิมพ์ (edition/publication) และหนังสือพิมพ์/ นิตยสาร (press) คิดเป็นร้อยละ 33.8 28.1 26.2 และ 11.0 ตามลำดับ⁽¹⁵⁾ นอกจากโรงพิมพ์จะเป็นแหล่งกำเนิดสาร VOCs แล้วสื่อสิ่งพิมพ์ เช่น หนังสือพิมพ์

ผลการศึกษาของสรรเสริญและคณะชี้ให้เห็นว่าปัจจัยหลักที่จะผลักดันให้การใช้หมึกพิมพ์จากธรรมชาติขยายตัวเพิ่มขึ้นในประเทศไทยคือลูกค้าของโรงพิมพ์หรือผู้บริโภคที่ต้องการสิ่งพิมพ์ที่ใช้หมึกที่มาจากธรรมชาตินั่นเอง อิทธิพลของลูกค้าโรงพิมพ์มีผลอย่างไรต่อการขยายตัวของหมึกพิมพ์ประเภทนี้ มีตัวอย่างให้เห็นได้อย่างชัดเจนดังกรณีที่เกิดขึ้นในประเทศสหรัฐอเมริกาเมื่อ พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) เมื่อสภากรองเกรสได้ผ่านความเห็นชอบกฎหมาย Vegetable

Ink Printing Act ซึ่งกำหนดให้ผู้จัดพิมพ์ที่ทำสัญญาจ้างกับรัฐบาลต้องใช้น้ำมันพืชเมื่อเป็นไปได้ เหตุการณ์นี้เป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญที่ผลักดันให้การใช้หมึกฐานน้ำมันพืช (vegetable oil – based inks) ในประเทศสหรัฐอเมริกาเติบโตอย่างรวดเร็ว หลังจากที่กฎหมายฉบับนี้ออกมาปรากฏว่าการใช้น้ำมันถั่วเหลืองในงานจัดจ้างทำสิ่งพิมพ์ของภาครัฐเพิ่มขึ้นจากเดิมเกือบ 4 เท่า⁽²⁷⁾